
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

––––––– 

   Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

   Bắc Giang, ngày        tháng 7 năm 2023 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc cho phép thành lập Trung tâm hỗ trợ phát triển  
giáo dục hòa nhập Small Steps 

–––––––––––– 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Luật Trẻ em ngày 05/4/2016; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;  

Căn cứ Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy 
định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; 

Căn cứ Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 của Chính phủ sửa 
đổi, bỏ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP;  

Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm hỗ trợ 
phát triển giáo dục hòa nhập; 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 189/TTr-SNV ngày  20/7/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Cho phép thành lập Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập 
Small Steps, như sau: 

1. Tên trung tâm: Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Small Steps.  

Địa chỉ: Số 113, phố Trần Quốc Toản, phường Ngô Quyền, thành phố Bắc 
Giang, tỉnh Bắc Giang. 

2. Vị trí pháp lý và loại hình 

Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Small Steps (gọi tắt là Trung 
tâm) là cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Trung tâm có tư cách 
pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.  

Trung tâm được tổ chức theo loại hình tư thục (trung tâm tư thục); chịu sự 
quản lý về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Giang.  

3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm 

Trung tâm có nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 5, Điều 6 Quy chế 
tổ chức và hoạt động của Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập ban hành 
kèm theo Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT và quy định của pháp luật có liên quan, 
cụ thể như sau: 



2 

a) Nhiệm vụ  

- Đánh giá, xác định khả năng và phân loại nhu cầu giáo dục đối với trẻ em 
có dấu hiệu khiếm khuyết hoặc dấu hiệu suy giảm chức năng, học sinh khuyết tật 
để can thiệp giáo dục sớm hoặc tư vấn lựa chọn phương thức giáo dục phù hợp cho 
từng đối tượng. 

- Hỗ trợ giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật. 

- Tổ chức dạy học và giáo dục cấp học giáo dục mầm non, giáo dục phổ 
thông đối với học sinh khuyết tật để học sinh khuyết tật có thể tham gia giáo dục 
hòa nhập hoặc hòa nhập cộng đồng. 

- Bồi dưỡng, tư vấn cho người khuyết tật và các tổ chức, đơn vị, cá nhân có 
nhu cầu về tâm lý, sức khỏe, giáo dục, hướng nghiệp. 

- Thực hiện quy chế dân chủ trong Trung tâm. 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và có trách nhiệm giải trình trước cơ 
quan có thẩm quyền, học sinh, học viên và xã hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật. 

b) Quyền hạn  

- Thực hiện quyền tự chủ theo quy định của pháp luật và một số quy định cụ 
thể sau đây:  

+ Quyết định mục tiêu, sứ mạng, chiến lược và kế hoạch phát triển của 
Trung tâm; 

+ Quyết định thành lập bộ máy tổ chức theo đề án thành lập Trung tâm đã 
được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

+ Quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 
viên, nhân viên của Trung tâm; 

+ Thu, chi tài chính, đầu tư phát triển các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo 
dục theo quy định của pháp luật; 

+ Tuyển sinh và quản lý học sinh, học viên; phát triển chương trình giáo dục 
của Trung tâm; tổ chức biên soạn, lựa chọn tài liệu học tập, đồ dùng, đồ chơi, học 
liệu theo quy định của pháp luật; 

+ Hợp tác với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để huy động các 
nguồn lực về chuyên môn hoặc tài chính để hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ của Trung 
tâm theo quy định của pháp luật. 

- Sử dụng, quản lý đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; tổ chức cho 
giáo viên cập nhật kiến thức, nâng cao năng lực nghề nghiệp. 

- Được hưởng chính sách theo quy định của pháp luật về khuyến khích xã 
hội hóa trợ giúp người khuyết tật trong lĩnh vực giáo dục. 

- Các quyền hạn khác theo quy định của pháp luật. 

4. Cơ cấu tổ chức bộ máy 

Cơ cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm theo quy định tại Điều 7 Quy chế tổ 
chức và hoạt động của Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập ban hành kèm 
theo Thông tư số 20/2022/TT-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo 
dục và Đào tạo và Đề án thành lập Trung tâm, gồm: 

a) Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm;  



3 

b) Các phòng chức năng/chuyên môn (hoặc tổ chuyên môn, tổ hành 
chính/văn phòng): Tổ hành chính, văn phòng; các tổ chuyên môn: Tổ can thiệp và 
giáo viên bộ môn; Tổ tâm lý, y tế; Tổ hướng nghiệp, năng khiếu và giáo dục kỹ 
năng xã hội; Tổ dinh dưỡng;  

c) Các lớp học (nếu có);  

d) Tổ chức Đảng và các tổ chức đoàn thể (nếu có);  

e) Hội đồng tư vấn, Hội đồng thi đua và khen thưởng, Hội đồng kỷ luật 
(nếu có). 

5. Phạm vi và đối tượng hoạt động:  

a) Phạm vi hoạt động: Trên địa bàn thành phố Bắc Giang và các địa phương 
lân cận; các tỉnh, thành phố khác khi có đủ điều kiện theo quy định. 

b) Đối tượng hoạt động: Trẻ em có rối loạn phổ tự kỷ, chậm phát triển trí 
tuệ, chậm nói, rối loạn tăng động giảm tập trung, trẻ khó khăn về học tập, trẻ rối 
loạn hành vi và giao tiếp, trẻ khiếm thính và trẻ em có một số rối loạn phát triển 
khác. Độ tuổi: trẻ em khuyết tật từ 01 tuổi đến 15 tuổi. 

6. Điều kiện hoạt động giáo dục 

Sau khi có quyết định cho phép thành lập, Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo 
dục hòa nhập Small Steps thực hiện thủ tục đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo cấp 
phép hoạt động giáo dục theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn 
đốc, quản lý về chuyên môn, nghiệp vụ đối với hoạt động của Trung tâm hỗ trợ 
phát triển giáo dục hòa nhập Small Steps. 

2. Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập Small Steps có trách nhiệm 
triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại quyết định này, Đề án 
thành lập Trung tâm, bảo đảm các hoạt động của Trung tâm theo quy định của Luật 
Giáo dục và pháp luật có liên quan.    

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, 
Kho bạc Nhà nước, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội; Chủ tịch UBND thành phố Bắc Giang, Giám đốc Trung tâm hỗ trợ 
phát triển giáo dục hòa nhập Small Steps và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên 
quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh:  
     + LĐVP, TT Thông tin; 
     + Lưu: VT, NC. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Lê Ánh Dương 
 


